
     Kino „Mír“Kino „Mír“Kino „Mír“Kino „Mír“    

                    Heřmanův MěstecHeřmanův MěstecHeřmanův MěstecHeřmanův Městec    

    
    

    

Zpráva o provozu kina Zpráva o provozu kina Zpráva o provozu kina Zpráva o provozu kina –––– rok 2008 rok 2008 rok 2008 rok 2008    
    
Rekapitulace roku 2008: 
 
I přes existenci moderního multikina v Pardubicích jsme stále navštěvovanější 
Rok 2007 byl pro naše kino významný z hlediska zkušenosti s novým multikinem v blízkých Pardubicích. 
V roce 2008 jsme i přes tuto konkurenci dokonce dosáhli ještě lepších výsledků, než v roce předchozím. 
Můžeme tedy konstatovat, že nové multikino zatím nepřineslo žádný významný negativní efekt.  
Celkové dobré výsledky kina výrazně ovlivňuje také velmi široká nabídka filmů i nefilmových akcí (koncerty, 
cestovatelské večery apod.). Také investice do nového vybavení a rekonstrukce městského kina se velmi 
významně promítly ve vyšší ochotě diváků navštívit naše kino. Otázkou zůstává, jak se situace bude vyvíjet 
s nástupem dalšího multikina v Pardubicích, které disponuje ještě modernějším vybavením i promítací 
technologií včetně digitální 3D projekce. 
 
Obnova promítací techniky a rekonstrukce WC 
Po otevření občerstvení v roce 2006 a rekonstrukci sálu s výměnou sedadel a vybavení kina VIP křesly 
v roce 2007 jsme v roce 2008 investovali i do obnovy promítací techniky. Z uzavřeného kina Sirius 
v Pardubicích byly zakoupeny novější promítací stroje MEO 5XB a z kina Centrál Hradec Králové vyřazený 
Dolby procesor CP65, který umožňuje promítat s analogovým prostorovým zvukem Dolby Stereo SR.  
Po mnoha letech se kino dočkalo také nových toalet, které na své náklady zrekonstruoval majitel objektu – 
firma Hramat Pardubice. Kino je kromě toho Hramatem dlouhodobě podporováno i nulovým nájemným. 
 

Sál má nyní 110 sedadel a 10 křesel se stolky. Celková kapacita je tedy 120 míst. S ohledem na obrovský 
zájem o komfortnější místa se v roce 2009 plánuje vybavení sálu dalšími tzv. VIP křesly. Průměrná roční 
návštěvnost byla v roce 2008 cca 37 diváků, přičemž VIP křesla jsou obsazena průměrně asi z 90%. 
V případě nových českých filmů a zahraničních komerčních filmů bývá zájem o tato místa mnohem vyšší, 
než můžeme uspokojit. 
 
Videoprojekce účelně doplňuje nabídku kina 
Již třetím rokem používáme v našem kině kromě projekce 35 mm filmů také videoprojekci s prostorovým 
zvukem Dolby Digital 5.1 a DTS. Projektor umožňuje projekci filmů a dokumentů z DVD a dalších digitálních 
médií. Díky tomu může kino nabídnout i filmové tituly nezávislé produkce vydané pouze na DVD. 
Videoprojekce se využívá i pro projekce soukromých filmů nebo filmů na přání. Téměř vždy je projektor 
využíván také při cestovatelských večerech (projekce fotografií a filmů). 
 
Spolupráce s místními i přespolními školami 
Naše kino využívají také základní školy v Heřmanově Městci, Cholticích a Morašicích, které k nám zavítají 
zhruba 2 - 3x ročně na školní filmová představení a další akce, jako jsou besedy, divadelní představení 
nebo cestovatelské přednášky. Kino zhruba 7x ročně navštíví i děti z obou místních mateřských škol a 
školní družina. V roce 2008 k nám zavítala po delší pauze i základní škola Prachovice. 
 
Cestovatelské večery 
Kromě filmových představení pořádáme již čtyři roky také cestovatelské večery s přednáškami a besedami 
s cestovateli. V roce 2008 navštívilo 15 večerů 1015 diváků (v roce 2007 to bylo 713 diváků). Nárůst 
návštěvnosti je tedy meziročně více než 300 diváků a průměrná návštěvnost 68 diváků na 1 večer. 
V sezóně se konají každých 14 dní, vždy ve čtvrtek od 18 hodin. Pro rok 2008 poskytl na tyto večery 
Pardubický kraj opět grant ve výši 10.000,-Kč, které jsme použili především na propagaci těchto akcí 
v regionu (výlepy v Přelouči, Chrudimi a širokém okolí) a honoráře pro cestovatele.  
 

Nejvýznamnějším a divácky nejúspěšnějším hostem cestovatelských večerů byl jasně pražský primátor 
MUDr. Pavel Bém, který 22.5. zakončil sezonu svou přednáškou s projekcí fotografií z expedice na Everest.  
 



Koncerty a další nefilmové akce v kině 
V městském kině proběhly také dva koncerty - 21.3. koncert orchestru Blue Star a 5.12. koncert Věry 
Wajsarové a skupiny Minimum. V kině se konaly také hudebně - zábavný pořad s Václavem Faltusem 
(13.4.) a divadelní představení pro děti v podání místního divadelního spolku Heřman (18.5.). 
V červnu proběhl v kině další ročník festivatelu nezávislé tvorby, tentokráte v režii dobrovolníků z řad 
občanů města. V roce 2007 to byl Festival Sisyfos pořádaný spolkem heřmanoměsteckých umělců (SHU). 
 
Projekt Filmové lahůdky byl koncem roku ukončen 
Po třech letech jsme kvůli stále menšímu zájmu diváků ukončili projekt „Filmové lahůdky“, v rámci kterého 
byly uváděny každých 14 dní ve čtvrtek (střídavě s cestovatelskými večery) hlavně artové či klubové filmy 
pro náročnější diváky. Tento projekt vypracoval a dramaturgicky vedl Bohdan Heblík z občanského sdružení 
Hot Potato, který také navrhl a realizoval propagační materiály. 
 

Filmové lahůdky nadále nebudou promítány pravidelně, ale pouze příležitostně v rámci běžného programu. 
Rádi vyslyšíme i požadavky našich návštěvníků a požadovaný film zařadíme na přání. 
 
Městské kino dějištěm také soukromých akcí 
Kino se v posledních letech stále častěji stává dějištěm i mnoha soukromých filmových projekcí či jiných 
akcí. V průběhu roku se hned dvakrát promítal amatérský film. Žáci ZŠ Prachovice pozvali do kina své 
rodiče a známé na svoje zfilmované představení dle předlohy ředitele školy a divadelního ochotníka Josefa 
Řezáče. Heřmanoměstečtí amatérští filmaři natočili v létě 2008 ve městě a okolí teenagerovskou komedii 
„Identita“, která byla promítána pro veřejnost.  
Tradicí se začínají stávat i soukromé koncerty pořádané místními podnikateli pro veřejnost. Nejúspěšnější 
byl určitě koncert Beatles Revival, připravuje se koncert ABBA World Revival a další. Tyto koncerty rozšiřují 
nabídku kulturních akcí v našem městě a zároveň suplují nedostatek financí pro konání nákladnějších akcí 
z rozpočtu města.  
 
Reklamu na plakát kina si nově zajištujeme sami 
V roce 2008 jsme ukončili spolupráci na zajištění reklamy na plakátu kina s firmou Pro-Factor ze Dvora 
Králové n./L. Po počátečních potížích se nám podařilo sehnat dostatek inzerentů, kteří prostřednictvím své 
reklamy na plakátu kina sponzorují významně provoz kina. Výnos z této reklamy je nyní nesrovnatelně 
vyšší, než dříve. Místo dřívějších 45.000,.-Kč ročně se čistý výnos z reklamy pohybuje kolem 150.000,-Kč!!! 
 

Plakát s programem a reklamou sponzorů o velikosti A1 je vyvěšován cca na 50 místech ve městě a 
širokém okolí (Seč, Prachovice, Třemošnice atd.). Kromě toho svépomocí vyrábíme také menší plakáty A3 
pro vytrínky a umístění u obchodníků a v informačních centrech. Pro diváky jsou k dispozici programy 
formátu A4. 
  
Návštěvnost a tržby našeho kina a celkové výsledky v ČR – rok 2008: 
 
Trochu statistiky pro přehled 
Návštěvnost našeho kina v roce 2008 byla 8734 diváků na filmy + 1285 diváků na naše vlastní pořady - 
koncerty, cestovatelské besedy, projekce záznamů muzikálů atd. Každým rokem se zvyšuje podíl diváků 
našich pořadů v celkové návštěvnosti kina. 
Celkem tedy navštívilo kino 10019 diváků, kteří na vstupném zaplatili 536.791,-Kč. Průměrné vstupné 
v našem kině činí cca 53,-Kč, což je dáno především vlivem školních představení. Obvyklé vstupné na 
večerní představení je však stejně jako v předchozím roce v rozmezí 60 až 70,-Kč, na filmy z DVD nebo 
některá dětská představení je vstupné i nižší (30 - 50,-Kč). 
V kině se uskutečnilo 271 představení pro 10019 diváků, takže naše průměrná návštěvnost na jedno 
představení je asi 37 diváků. 
 

Celkové výnosy kina (včetně příjmů z reklamy, občerstvení, pronájmu atd.) činily v roce 2008 více než 
957.000,-Kč a náklady 1.211.000,-Kč. Ztráta kina je tedy asi 254.000,-Kč, v roce 2007 to bylo 433.000,-Kč 
(dále viz tabulka s přehledem výsledků). Městské kino si v porovnání s jinými malými kiny vede velmi dobře. 
 

Souhrnné výsledky kin v celé ČR pro srovnání 
Podle statistiky Unie filmových distributorů navštívilo všechna česká kina téměř 13 milionů diváků, což je 
velmi podobné jako v roce předchozím. Tržby českých kin dosáhli více než 1,2 miliardy korun. Průměrná 
návštěvnost na 1 představení je však jen 33 diváků. 
 

Průměrné vstupné v celé ČR v roce 2008 vzrostlo na téměř 95,-Kč, což je dáno především mnohem vyšším 
vstupným v multikinech. 
 
Nejúspěšnější filmové tituly roku 2008: 
 
V roce 2008 měla nejlepší výsledky nová česká pohádka „Nejkrásnější hádanka“, kterou při 9 projekcích 
vidělo 617 diváků. Druhým nejúspěšnějším filmem byla americká animovaná komedie „Kung Fu Panda“, 
kterou navštívilo 553 diváků. Na třetím místě se umístil český historický film „Bathory“ (546 diváků), 



K dalším úspěšným filmům patřil romantický muzikál „Mamma Mia“ (448 diváků), český film „Václav“, 
animovaná komedie Madagaskar 2 (oba filmy po 323 divácích) a česká letní komedie „Bobule“ (298 
diváků).   
 

Jako obvykle si tedy nejlépe vedou české filmy a z americké produkce animované komedie či rodinné filmy. 
Příjemným překvapením sezony byl romantický muzikál „Mamma Mia“ s hvězdným obsazením a hudbou 
skupiny ABBA. 
 
Prodej a rezervace vstupenek: 
 

V kině používáme již od roku 2001 počítačový systém firmy Disdata Praha, který umožňuje vedení 
kompletní agendy kina. Kromě manuálního systému rezervace přímo v kině (osobně nebo po telefonu) 
využíváme od roku 2006 také rezervaci přes internet, která je přímo propojena na náš pokladní systém. 
Na některé akce (např. koncerty) využíváme předprodej vstupenek také v místním informačním centru. 
 
Personální zajištění provozu: 
 

Provoz kina zajišťují stále pouze 4 pracovníci – Dalimil Nevečeřal (vedoucí kina, programování, prodej 
vstupenek, reklama, doprava filmů, promítání), Josef Marek (promítač, opravy, údržba zařízení), Roman 
Zwolski (promítač) a Josef Nevečeřal (uvaděč, reklama, úklid, doprava filmů, promítač). 
Všichni zaměstnanci pracují na základě Dohody o pracovní činnosti na max. poloviční úvazek. 
 
Plány na rok 2009: 
 
Nadále se budeme snažit udržet dobrou návštěvnost kina pomocí pestré nabídky filmů i jiných kulturních 
akcí. Rozpočet kina na rok 2009 počítá se zhruba stejnou návštěvností městského kina s drobným 
navýšením tržeb. Celkový rozpočet byl navýšen vlivem započtení nákladů a výnosů z letního kina. 
 

Po nahrazení starých promítacích strojů pro 35 mm film novějšími v roce 2008 bude nutné začít uvažovat o 
vybavení kina digitální projekcí filmů ve vysokém rozlišení a příp. i s 3D technologií. Tato projekce filmů se 
již začíná rozšiřovat v prvních multikinech, brzo se stane standardem a do budoucna i jediným možným 
řešením projekce nových filmů. 
 

Velmi dobrá návštěvnost kina bude nadále umožňovat nasazovat nové filmy do programu brzo po jejich 
premiéře (cca 6 týdnů). Pro distributory filmů je jedním z rozhodujících faktorů při programování filmů také 
úspěšnost kina. Nadále jsou však menší kina proti multikinům výrazně znevýhodněna v případě dostupnosti 
filmů, procentních sazeb pro odvod půjčovného z tržby, propagace atd.   
 

Každý druhý čtvrtek zůstane v sezóně věnován cestovatelským večerům s besedami a prezentacemi 
cestovatelů. 
 

Městské kino bude i nadále promítat v hlavní sezóně (od poloviny září do konce května) denně od úterý do 
soboty a v létě pak podstatně méně s ohledem na znovuotevření letního kina na Konopáči. 
 
V roce 2009 bude již druhým rokem znovu v provozu letní kino v areálu autokempu na Konopáči, a to v režii 
vedoucího městského kina s podporou města a provozovatele autokempu. Po první sezóně (rok 2008) 
s projekcí pouze z DVD bude letní kino vybaveno i projektory pro 35 mm film, což umožní promítání i 
nových filmů – buď jen v letním kině nebo i v kombinaci se stálým kinem.  
 

Oslovíme znovu přímo (bez zprostředkovávací agentury) naše sponzory, kteří inzerují na našem plakátu 
s programem a tím významně podporují provoz kina. Sami si zajistíme i výrobu našeho plakátu.   
 

Nejdůležitější je pak pro kino podpora majitele budovy – firmy Hramat Pardubice a provozovatele kina - 
Města Heřmanův Městec.  
 
 
Dalimil Nevečeřal – vedoucí kina 
 
 
V Heřmanově Městci dne 24. 3. 2009. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Přehled výsledků Kina „Mír“ v Heřmanově Městci – rok 2008: 
 

Výsledky – filmy za 1. čtvrtletí 2008: 
 

Měsíc: Počet představení: Počet diváků: Hrubá tržba: Prům. návštěvnost: 
01/2008 22 921 43.334,-Kč 42 
02/2008 25 740 42.495,-Kč 30 
03/2008 29 806 41.134,-Kč 28 
I. Q 2008 76 2467 126.963,-Kč 33 
 

Výsledky – filmy za 2. čtvrtletí 2008: 
 

Měsíc: Počet představení: Počet diváků: Hrubá tržba: Prům. návštěvnost: 
04/2008 24 636 39.239,-Kč 27 
05/2008 20 652 29.168,-Kč 33 
06/2008 21 839 40.611,-Kč 40 
II. Q 2008 65 2127 109.018,-Kč 33 
 

Výsledky – filmy za 3. čtvrtletí 2008: 
 

Měsíc: Počet představení: Počet diváků: Hrubá tržba: Prům. návštěvnost: 
07/2008 14 376 24.909,-Kč 27 
08/2008 12 490 33.615,-Kč 41 
09/2008 18 724 49.271,-Kč 40 
III.Q 2008 44 1590 107.795,-kč 36 
 

Výsledky – filmy za 4. čtvrtletí 2008: 
 

Měsíc: Počet představení: Počet diváků: Hrubá tržba: Prům. návštěvnost: 
10/2008 23 637 38.768,-Kč 28 
11/2008 22 779 45.701,-Kč 35 
12/2008 23 1134 53.656,-Kč 49 
IV.Q 2008 68 2550 138.125,-Kč 37 
 

Plnění rozpočtu kina - rok 2008: 
 

Položka: Plán: Skutečnost: Plnění v %: 
Tržby ze vstupného a pronájmu 450.000,-Kč 568.387,-Kč 126% 
Příjmy z reklamy  250.000,-Kč  182.955,-Kč 73% 
Příjmy – cest.večery (+grant KÚ)    15.000,-Kč   40.840,-Kč 272% 
Tržby za prodané zboží (občerstvení)   80.000,-Kč   77.209,-Kč 97% 
Ostatní výnosy a dary   10.000,-Kč   78.008,-Kč 780% 
Tržby celkem 805.000,-Kč 957.399,-Kč 119% 
Náklady celkem - 1. 058.000,-Kč -1.211.433,-Kč 115% 
Ztráta kina celkem - 253.000,-Kč - 254.034,-Kč 100% 
 
Celkové tržby ze vstupného a návštěvnost kina za období 1997 až 2008: 
 

Rok: Počet představení: Počet diváků: Hrubá tržba: Prům. diváků kino / celá ČR: 
1997 260 12376 285.525,-Kč 48 / 58 
1998 202 10307 317.242,-Kč 51 / 56 
1999 202 9618 307.981,-Kč 48 / 46 
2000 202 9750 342.771,-Kč 48 / 44 
2001 216 10965 468.977,-Kč 51 / 41 
2002 188 8316 375.464,-Kč 44 / 35 
2003 179 8311 404.437,-Kč 46 / 36 
2004 174 8207 405.613,-Kč 47 / 37 
2005 170 7609 332.010,-Kč 45 / 30 
2006 239 9902 477.652,-Kč 42 / 33 
2007 293 9890 507.355,-Kč 34 / 36 

2008 271 10019 536.791,-Kč 37 / 33 
 


